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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje významné osobnosti české hudební výchovy, skladateli,

pedagogovi a propagátorovi Orffova didaktického systému Pavlu Jurkovičovi. První část

práce popisuje Jurkovičův život a jeho hudební a pedagogické vzdělání. Ve druhé části je

zmíněna Jurkovičova skladatelská činnost – sborové skladby, jednohlasé dětské písně

a úpravy písní, včetně charakteristiky stěžejních děl. Poslední, hlavní část bakalářské

práce, se zabývá vznikem Orffova Schulwerku, jeho základními idejemi a adaptací

v Československu. Dále předkládá výčet pedagogických a organizačních aktivit Pavla

Jurkoviče a jeho pedagogický odkaz.  

Abstract

This thesis focuses on leading figure of Czech music education, composer, teacher and

propagator of the Orff Approach – Pavel Jurkovič. First part of the thesis depicts

Jurkovič’s life and his musical and pedagogical education. In the second part is

mentioned Jurkovič’s composing work – choral pieces, unison songs for children and

song adjustment, characteristic of his crucial pieces included. Final and the main part of

this bachelor thesis deals with creation of Orff Schulwerk, its basic ideas and adaptation

in Czechoslovakia. It further presents list of Pavel Jurkovič’s pedagogical and

organizational activities and his pedagogical legacy.  

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce prof. PhDr. Stanislavu

Pecháčkovi, Ph.D. za náměty a rady poskytnuté v průběhu jejího zpracovávání. Dále

děkuji PhDr. Jarmile Kotůlkové, PaedDr. Lence Pospíšilové a Mgr. Janě Žižkové

za poskytnutí praktických poznatků ze spolupráce s Pavlem Jurkovičem.

Úvod 8....................................................................................................................................

1. Životopis 10.......................................................................................................................
1.1. Dětství 10................................................................................................................
1.2. Schola cantorum 10.................................................................................................
1.3. Nástup na vojnu 11..................................................................................................
1.4. Sebevzdělávání 12...................................................................................................
1.5. Noví pěvci madrigalů a komorní hudby 12.............................................................
1.6. Studium na Orffově institutu v Salcburku 13..........................................................
1.7. Pražští madrigalisté 15............................................................................................
1.8. Spolupráce s Českým rozhlasem a Violou 15.........................................................
1.9. Na sklonku života 17...............................................................................................

2. Pavel Jurkovič – hudební skladatel 18...........................................................................
2.1. Sborové skladby 18.................................................................................................
2.2. Jednohlasé dětské písně 21......................................................................................
2.3. Úpravy písní 23.......................................................................................................
2.4. Spřízněné sbory 24..................................................................................................

3. Pavel Jurkovič – hudební pedagog 25............................................................................
3.1. Orffův Schulwerk 25...............................................................................................

3.1.1. Vznik Orffova Schulwerku a jeho základní ideje 26.....................................
3.1.2. Hra na tělo 27.................................................................................................
3.1.3. Orffův instrumentář 27...................................................................................

3.2. Adaptace Orffova Schulwerku v Československu 29.............................................
3.3. Pedagogická činnost Pavla Jurkoviče 30................................................................

3.3.1. Fakultní základní škola Umělecká 31............................................................
3.3.2. Vzdělávací kurzy 32.......................................................................................
3.3.3. Didaktické materiály 34.................................................................................

3.4. Organizační činnost – Česká Orffova společnost 44...............................................
3.5. Pedagogický odkaz Pavla Jurkoviče 44..................................................................

Závěr 46..................................................................................................................................
Seznam použitých zdrojů 47..................................................................................................

Úvod

Jako dítě jsem měla to štěstí navštěvovat Základní školu v Praze 9 – Letňanech

s rozšířenou výukou hudební výchovy, kterou zde aplikovala po vzoru Pavla Jurkoviče

jeho dlouholetá spolupracovnice Lenka Pospíšilová. Společně se svými kolegyněmi

Kateřinou Tůmovou a Markétou Demartini uplatňovala při hodinách hudební výchovy

ideje Orffova Schulwerku propojené s písněmi Pavla Jurkoviče. Jelikož jsem za tuto

šanci, která se mi naskytla, hluboce vděčná, snažím se ve své pedagogické praxi jít

stejnou cestou, aby i další děti mohly ve škole prožívat takovou radost z hudby jako jsem

mohla já. I z tohoto důvodu jsem se rozhodla napsat bakalářskou práci o Pavlu

Jurkovičovi, který se podílel na adaptaci Orffova Schulwerku u nás, jeho principy aktivně

praktikoval a také zprostředkovával dalším učitelům.

Tato práce, pojednávající o osobnosti Pavla Jurkoviče, je v pořadí druhá. První,

Pavel Jurkovič – hudební skladatel, vznikla v rámci studijní kombinace hudební výchova

– sbormistrovství. Jak je již z názvu patrné, zabývala jsem se v ní podrobně skladatelskou

činností Pavla Jurkoviče a vytvořila tak přehled jeho děl i s jejich charakteristikou.

Pedagogickým aktivitám jsem se věnovala pouze okrajově. Ty jsou tedy hlavním

předmětem zkoumání této práce. Jelikož hrál důležitou roli v Jurkovičově životě Orffův

Schulwerk, nemohla jsem jej opomenout. Je mu proto věnována větší část, která popisuje

jeho vznik, principy a adaptaci v tehdejším Československu.

Vzhledem k nedostatku publikací o Jurkovičově životě bylo poměrně náročné

sehnat dostatek informací. Hlavním zdrojem pro tuto práci tak byla jediná vzpomínková

kniha samotného autora Otvírání paměti: obrázky na plátně času, dále pak notové

materiály a knihy, které vydal nebo se na nich podílel. Také jsem se setkala

s PhDr. Jarmilou Kotůlkovou, PaedDr. Lenkou Pospíšilovou a Mgr. Janou Žižkovou,

které Pavla Jurkoviče dobře znaly, spolupracovaly s ním a byli dokonce přátelé. Vznikly

tak rozhovory, které nabízí hlubší rozměr zkoumání daného tématu a budu je ve své práci

citovat.

Pro potřeby bakalářské práce jsem zvolila citační metodu pomocí průběžných

poznámek. Do textu jsou vloženy automaticky generované číselné odkazy ve formě

horního indexu, jejichž číslovaný seznam je uveden pod čarou na konci každé stránky.

Pro větší přehlednost všech použitých zdrojů jsem vytvořila celkový seznam

bibliografických záznamů citované literatury, který je uvedený na konci této práce.

Záznamy jsou vytvořeny v souladu s pravidly uvedenými v českém překladu mezinárodní

normy ČSN ISO 690. 

1. Životopis

V této kapitole jsme se zaměřili na hlavní události v životě Pavla Jurkoviče, které

měly vliv na jeho pedagogickou nebo skladatelskou činnost. Osobnímu životu Pavla

Jurkoviče, vzhledem k zaměření bakalářské práce, nevěnujeme větší pozornost.

1.1. Dětství

Pavel Jurkovič se narodil 18. srpna 1933 ve Starém Poddvorově, v jihovýchodní

části moravského regionu Slovácko. Vyrůstal v sedmičlenné rodině spolu se svými rodiči,

o osm let mladším bratrem Jožkou, o 3 roky starší sestrou Jenovéfou, stařečkem

Tomášem a stařenkou Jenoféfou. První hudební projevy slýchával od své maminky, která

často a ráda zpívala. Později se k jejímu zpěvu přidávali i všichni tři sourozenci .1

K životu na vesnici patřily slavnosti církevního i přírodního roku. Lidové tradice

a zvyky provázely Pavla Jurkoviče po celý rok – Tři králové, masopust, doba postní,

Velikonoce, dožínky, vinobraní, svatomartinské hody, advent i Vánoce . Při nich se 2

seznamoval s tradičními lidovými písněmi a tanci, na které celý svůj život vzpomínal

a také z nich čerpal.

Ve vesnici navštěvoval obecnou školu, ve které se také věnovali hudbě, jelikož

„řídící učitel Kundera, ale i ostatní učitelé zpívali rádi, většinou s houslemi a smyčcem

v rukou.“ Prvním hudebním nástrojem, na který se učil Pavel Jurkovič hrát, byly již 3

zmíněné housle. Ve hře se zdokonaloval u bývalého kapelníka vojenské hudby v sousední

vesnici. Se svými spoluhráči si mysleli, že hraní na hudební nástroj bude zábava,

Jurkovič však brzy pochopil, že je to i dřina. Přesto, na rozdíl od svých kamarádů, housle

neopustil a pilně na ně cvičil.

1.2. Schola cantorum

Když se v roce 1945 rozhodovalo, kam povede další cesta Pavla Jurkoviče, dalo


[…]


předsedkyně České Orffovy společnosti a učitelka na Základní škole Generála Františka

Fajtla D.F.C. s rozšířenou výukou hudební výchovy v Letňanech. Takhle vzpomíná na

jejich první setkání a četná další: „První osobní setkání bylo na Základní škole

v Umělecké ulici, kam jsem k němu přišla jako studentka na praxi. Bylo to myslím v roce

1984. A to první setkání nebylo plné nadšení, trošku ho zaskočilo, protože si myslel, že už

žádná studentka nepřijde. Už čtrnáct dnů jej tam někdo zdržoval od práce s dětmi, řekl mi

tedy, že se můžu alespoň dívat, jestli mi to něco přinese. … A když jsem pak přišla za pár

dní, to bylo na první jarní den, tak říkal, ať něco s dětmi udělám, že mi jednu třídu půjčí.

A mě v té chvíli nenapadlo nic jiného než udělat lidovou písničku Vrby se nám zelenají

a to jsem najednou viděla, jak roztál. A když jsme začali dělat říkadlo Přišlo jaro do vsi

s pohybem a tleskáním, tak říkal, že můžu přijít i druhý den. Tak to musím říct, že jsem si
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ho zřejmě získala. A pak jsme si povídali o tom, z jakého prostředí pocházím, jak jsem

spjatá s lidovými písničkami a to jsme si začali velmi rozumět. … Velmi mě překvapilo,

s jak obrovskou pokorou ve škole působil, protože já jsem ho znala už jako renomovaného

umělce z gramofonových desek a z divadla. A pořád jsem přesně nerozuměla tomu, jak to,

že je na té základní škole, co tam vlastně dělá. On sám mi pak prozradil, že to bylo jeho

osobní rozhodnutí, jít touto cestou, že je za to rád. … Já sama jsem hned po praxích

nechtěla jít učit na základní školu, dělala jsem nejprve korepetitorku na konzervatoři

a Pavel mě pomaličku lákal do školy, že by ještě někoho k sobě potřeboval. Takže jsem

tam nejprve učila pár hodin, měla jsem i nějaké hodiny češtiny, to bylo těsně před

revolucí. Takže vedle sebe jsme vlastně působili jen 3 roky. Kromě rytmických slabik

a spousty dalších věcí jsem se hlavně od něj naučila skutečné pokoře. I on jako obrovský

muzikant, s velkým hlasovým fondem, který objel svět, se vždy rád vracel na základní

školu, nešel za žádným pozlátkem. … V roce 1992, kdy okolnosti způsobily to, že již

nebudu moci dojíždět za prací do školy v Umělecké ulici, jsem se rozhodla, že se pokusím

aplikovat rozšířenou hudební výchovu na základní škole v Letňanech. Pavel Jurkovič mi

to nejdřív trochu zazlíval, bál se, že chci úplně odejít od této práce, ale když po pár letech

zjistil, že jsem u výuky hudební výchovy zůstala a ještě se to poměrně dařilo, byl nakonec

rád. Místo mě nastoupila vedle Pavla Jurkoviče Jana Žižková, která později po něm jeho

roli v Umělecké převzala.“68

POSPÍŠILOVÁ, Lenka. Osobní rozhovor. Praha, 24. 3. 2015.68
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat pedagogické aktivity Pavla Jurkoviče.

Práci jsem rozčlenila do tří hlavních kapitol. V první z nich jsem zkoumala Jurkovičův

život, hudební i pedagogické vzdělání, studium na Orffově institutu v Salcburku,

přátelství s Carlem Orffem a působení v různých hudebních, instrumentálních

a divadelních uskupeních. Ve druhé kapitole jsem ve stručnosti popsala jeho

skladatelskou tvorbu, uvedla výběr děl i se stručnou charakteristikou a sbory a soubory,

s nimiž spolupracoval. V poslední, nejrozsáhlejší části mé práce, jsem se zabývala osobou

Pavla Jurkoviče jako pedagoga. Nejprve jsem zmínila Orffův Schulwerk, jehož vliv se

projevil v Jurkovičově pedagogické i skladatelské činnosti. Vysvětlila jsem vznik Orffova

Schulwerku a jeho základní ideje, hru na tělo a nástroje Orffova instrumentáře a adaptaci

Schulwerku v tehdejším Československu. Dále jsem popsala pedagogickou činnost Pavla

Jurkoviče, vzdělávací kurzy, které pořádal a na nichž vyučoval, didaktické materiály,

které vydal a také Českou Orffovu společnost, u jejíhož vzniku stál. Poslední zmínku

jsem věnovala jeho pedagogickému odkazu – rozhovoru s Lenkou Pospíšilovou.

V práci jsem citovala rozhovory s dámami, které s Jurkovičem úzce

spolupracovaly v různých hudebních oblastech, ať už to byla výuka hudební výchovy

nebo organizační a vzdělávací činnost České Orffovy společnosti. Ze všech rozhovorů

jsem cítila vřelý vztah, úctu, ale také pokoru a respekt k osobnosti Pavla Jurkoviče. Nejen

v Jarmile Kotůlkové, Lence Pospíšilové a Janě Žižkové zanechal hluboký dojem.

Ovlivnil také velké množství učitelek a učitelů, rodičů i dětí, své žáky i širokou veřejnost.

Učitel Pavel Jurkovič nehledal žádné zdánlivé bohatství, rozhodl se dobrovolně,

i přes veškerá úskalí, že jeho místo bude na základní škole. Přestože mu bylo vícekrát

nabízeno, aby šel učit například na konzervatoř, nešel. Sám říkal, že nechce pracovat se

„zrny“, kterými myslel ty vybrané, chtěl pracovat se všemi dětmi a dát jim tu možnost

užívat radost z hudby, pohybu a společného díla – přesně v duchu idejí Orffova

Schulwerku.
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