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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy
Drobné výhrady, jež uvádím, nesnižují celově velmi kvalitní práci.
Vyhrady: Na str. 33 chybí v citaci odkaz na stranu z uváděné publikace, str. 38 –
neopravená Interpunkce : Sestavili ji a. opatřili zpěvníkem v roce 1992, k poctě 400.
výročí Komenského….., str.46 drobná stylistická nevytříbenost: Učitel Pavel Jurkovič
nehledal žádné zdánlivé bohatství, rozhodl se dobrovolně, i přes veškerá úskalí, že
jeho místo bude na základní škole.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Kapitoly bakalářská práce jsou zpracovány velmi pečlivě. Autorka čtivým jazykem
poutavě formuluje a přehledně třídí informace, které získala nejen studiem literatury
uvedené v závěru práce, ale též diky osobním rozhovorům s pedagogy a
spolupracovníky Pava Jurkoviče. Vytříbený a systematizovaný stěžejní výběr
informací je tak doplněn citacemi, jež vystihují atmosféru popisovaných událostí, a
tak podtrhují hloubku sdělované myšlenky. Oceňuji nadhled a komplexnost uchopení
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tématu i některá hodnocení a poučené komentáře, jimiž autorka vyjadřuje svůj postoj
k řešené problematice.

Předložená práce zcela naplňuje požadavky kladené na úroveň zracování
bakalářské práce.

Otázky pro diskuzi
Které pedagogické zásady Pavla Jurkoviče považuje autorka práce za zásadní a
přenosné do své praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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